CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO N.º _______DE 2024
(Da Sra. Delegada Ione)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública com a finalidade de debater e ouvir
o  Governo  Federal  sobre  as  denúncias
gravíssimas  de  exploração  sexual  infantil
na Ilha do Marajó, estado do Pará.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  regimentais,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  a
realização  de  Audiência  Pública  com  a  finalidade  de  debater  e  ouvir  o  Governo
Federal  sobre  as  denúncias  gravíssimas  de  exploração  sexual  infantil  na  Ilha  do
Marajó, estado do Pará, com os seguintes convidados:

 Representante do Ministério da Justiça;
 Representante do Departamento da Polícia Federal;
 Representante do Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania;
 Representante do Ministério da Mulher;
 Representante do Conselho Nacional de Justiça – CNJ;
 Representante  da  Comissão  da  Infância  do  Conselho  Nacional  do

Ministério – CNMP;
 Representante do Governo do Estado do Pará.

JUSTIFICAÇÃO

O caso de exploração sexual infantil na Ilha do Marajó, no Pará, tomou conta
das redes sociais e do cenário político. Contudo, o assunto já vem sendo tratado ao
longos dos anos.

O primeiro registro sobre as acusações de exploração infantil na região surgiu
em 2006. A Comissão de Direitos Humanos e Minorias da Câmara dos Deputados
abriu  inquérito  por  conta  das  acusações.  Os  documentos  da  época  apontavam  o
suposto envolvimento de autoridades da região no caso da Ilha do Marajó. As meninas *C
D2

43
09

15
62

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Ione
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243091562000

RE
Q

 n
.1

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
03

/2
02

4
12

:1
1:

04
.4

93
 -

CS
PC

CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

do local seriam levadas para praticar a prostituição em Belém/PA e no país vizinho:
Guiana Francesa.

Já em 2010, os abusos que aconteciam na Ilha do Marajó se tornaram tema de
comissões  locais.  Isso  levou  o  senado  a  realizar  uma  Comissão  Parlamentar  de
Inquérito (CPI) para tratar o assunto. A CPI discutiu dezenas de denúncias de casos
de violência sexual contra crianças e adolescentes no arquipélago.

Recentemente, novas denúncias foram fortemente veiculadas pela mídia e em
diversas redes sociais.  Pela gravidade da situação,  esta Casa Legislativa estuda a
instalação de Comissão Externa, como também já foi solicitado a instalação de uma
CPI – Comissão Parlamentar de Inquérito.

 Neste sentido, como Presidente da Frente Parlamentar de Enfrentamento à
Pedofilia da Câmara dos Deputados, solicito o apoio dos nobres pares pela aprovação
do presente requerimento, com intuito de realização da referida audiência pública.

Sala da Comissão, ____ de março de 2024.

Delegada Ione
Deputada Federal

AVANTE/MG

*C
D2

43
09

15
62

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Ione
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243091562000

RE
Q

 n
.1

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
03

/2
02

4
12

:1
1:

04
.4

93
 -

CS
PC

CO